Illam vero sapientiam repellite a vobis, et orate ut non sit in vobis, quam detestatus est, ubi ait. « Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in vobis sunt, non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio est, ibi in constantia et omne opus pravum. Quæ autem de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis, inæstimabilis, sine simulatione¹. » Quid boni ergo non habebit, qui hanc sapientiam postularit et impetrarit a Domino? Et hinc intelligite gratiam; quia si ex nobis esset ista sapientia, de sursum non esset, nec ab ipso qui nos creavit Deo postulanda esset. Fratres, orate et pro nobis, ut temperanter et pie et juste vivamus in hoc sæculo, expectantes illam beatam spem, et manifestationem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, cui est honor et gloria et regnum cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen².

¹ Jacob. iii, 14. — ² Tit. ii, 12.

FINIS TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI SECUNDI.

ANNOTATIONES.

ANNOTATIO (1) pag. 46.

Interpretatio illa Pauli, quam Hilarii nomine citat, legitur in commentariis Ambrosio aliquando inscriptis, qui Hilarii diaconi, secta Luciferiani, patria Sardensis, esse existimantur.

ANNOTATIO (2) pag. 69.

Dogma illud Pelagianum jam damnatum fuerat a Concilio Africæ universalis an. 418.

ANNOTATIO (3) pag. 301.

Crapulæ nomine sic uti solent interpres Evangelii Lucæ xxii, 34. et ecclesiastici scriptores; ipseque inter alios Benedictus in regula cap. 39. de mensura ciborum, scilicet pro stomachi noxa et indigerie, non a vino a quo est ebrietas, sed a cibo immodico creata. Hujus rei ignorantie turpiter hallucinatur Petrus Petitus in dissertatione quæ prodiit de Homeri nepenthe, cap. 15. ubi Augustinum non invalidum potorem fuisse perperam colligit ex eo loco Confess. lib. x, cap. 31. Ebrietas longe est a me, etc. Crapula autem nonnunquam subreptis servo tuo. Est autem crapula ex cibo alia gravior,

quæ facile a temperantibus vitatur; alia levior, qualis viro cuique sobrio subrepit interdum vel invito, cum is in modo necessitati congruo fallitur. Hujus levioris peccati causa Dei misericordiam implorat Augustinus.

ANNOTATIO (4) pag. 410.

Schisma scilicet quod Zosimo ad finem anni Christi 418. mortuo subortum est, cum adversus Bonifacium legitime electum contenderent alii pro Euladio.

ANNOTATIO (5) pag. 446.

Ea scripta sunt, 1º liber i ad Simplicianum, q. 1; 2º Expositio Epistolæ ad Rom. proposit. 41 et 42; 3º Expositio Epist. ad Galat. cap. 5. Meliorem interpretationem secutus est postea in lib. de Gratia Christi cap. 39. lib. i. contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 10 et 11. lib. i. Retract. cap. 23. et 24. Ibid. lib. ii. cap. 1. et supra contra Julian. lib. ii. cap. 3.

ANNOTATIO (6) pag. 461.

Liber de Gratia et libero arbitrio ad Valentinum et cum illo monachos. Hi monachi sunt Adrumetinum cœnobium incolentes. Adrumes Africæ urbs maritima, Byzacenæ provinciæ metropolis fuit, ut scribit Procopius in lib. vi de ædificiis Justiniani. Ibi cœnobium ab illis monachis incolebatur, in quorum gratiam Augustinus duos sequentes libros, priorem de *Gratia et libero arbitrio*, posteriorem de *Correptione et gratiæ quem in altero sequenti volumine reperies*, prænotatum conscripsit, anno 426, aut 427. Non enim hos libros post id tempus differri posse arbitramur; quia in *Retracta-*

tionibus circiter annum 427 editis memorantur, sed nec ante collocari; quia postremum ibidem locum occupant. Reperies etiam infra duas sancti Augustini Epistolas ad eundem Valentinum et cum illo monachos Adrumetinos, nempe Epistolas ccxv et ccxvi. Adrumetem, græce Αδρυμητὴν, Ortelius in Thesauro geographicō ait nunc appellari la Machometta.

BIBLIOTHECA LATINA.

BIBLIOTHECA GALLICA.

Contra Julianum hereticos Pelagianos
Retracta, libro v, p. 86.
De Gratia et libero arbitrio, lib. i.
p. 46.

Exhumis analysis et fragmenta
tom. xxii, p. 215-218.
Ejusdem analysis et fragmenta, tom.
xxii, p. 229-236.

litionis officiorum annuntiatur quod eis mesostinuntur sed nec
alii collectores; datus postquam libidinem locum occupaverit
Rebellis enim interius pars serui Augustini Epistles sa-
crae etiam Tertullianum et ceteri illi monoskopos pribemelior
etemque Epistles ccxii et ccxiii Adversaria. Et ecce
Augustinus. Optime in Tripartito proposito sit hanc
annulationem invenimus in libro primo.

Schisma scilicet quod Zosimo ad finem anni Christi
418. mortuo subiitum est, cum adversus Bonifacium
electum contenterent ali pro Eulalo.

ANNOTATIO (5) pag. 410.

Ea scripta sunt, 1^o liber ad Simplicianum, q. 1; 2^o
dispositio Epistola ad Rom. proposit. 41 et 42; 3^o Exposi-
tio Epistola ad Galatas, q. 1; 4^o de ratione interpretationem
scripturae et postea in lib. de Gratia Christi cap. 39. lib. 1.
contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 10 et 21. lib. 1.
Retract. cap. 23. et 24. ibid. lib. 2. cap. 1. Et supra
contra Julian. lib. 3. cap. 3.

ANNOTATIO (6) pag. 461.

*Liber de Gratia et libero arbitrio ad Valentinam et
ad alios monachos.* Hi monachi sunt Karthaginiensium
et modicem incantantes. Adhuc fratres ubi mortuus,
Gazarae presulatus metropoliensis fuit, ut scribat Proco-
pius in lib. vi de ecclesia Iustini. Hi etiobat lib-
alis monachis venerabiles, in quorum gratiam Augusti-
nus duos sequentes libros, morem et *Gratia et libero
arbitrio*, posteriori et de *Corruptioni et gracie* quem in
alio sequenti volumine reperit, prae notam con-
scrupsi. anno 410. aut 409. Non enim hos libros post
etiam omnes posse arbitramur; quia in Retracta-

CONCORDANTIA

BIBLIOTHECA LATINA CUM GALLICA

BIBLIOTHECA LATINA.

BIBLIOTHECA GALlica.

Contra Julianum hæresis Pelagianæ Eorumdem analysis et fragmenta,
defensorem, libri vi, p. 86. tom. xxii, p. 215-228.
De Gratia et Libero arbitrio, lib. 1. Ejusdem analysis et fragmenta, tom.
p. 461. tom. xxii, p. 155-169.

Alii vero tractantes dixerunt de legi diuinæ, unde de ratione effectu
et virtute docentes, unde de misericordia Propterea. Natura et Ratio
diuina, quid de Propterea. Alii de ratione voluntatis et posses-
sionis, quid de peccato in Christo supradicti. Alii de sanctitudine
miserie presenti et peccato dannoso peccatum dicentes, vel dicentes
peccatum; quid meritorum de peccato in futura vita supplicatio prefiguntur.

Libra. Prolatus enim in Codicibus compilationis dicit super
scriptum hunc hoc propositum esset usus, quod tempore patre
equo secundum Pelagianum in ratione voluntatis et libe-
ritatis, in libertate et creatura, unde inquit, hunc est enim
liber arbitrii, ut habeat voluntatem i potest quod vult. Nam
magistrum quoniam libens impetrare se facilius videntur. Hoc
est alio modo quod hoc regere voluntur, ut libenter et
ratione voluntatis velut in ratio potest, et sequitur quod peccatum
et iniquitas velut in ratio potest non habente aliud. Aliud au-
tem, que obsecro dominum, stampante et testem patrem, non
dico apud nos et spacio excessus nisi exinde, quod proficiunt per
nos, hinc enim refutamus. Non bene considerat, qui non tenet
sacratorem iudicare unius et originis peccatum, quod ex beatitudine
presente in causa pertinet, non dicens hunc non possi-
re, si non potest. Unde vellet agere, ut apud nos.

INDEX

TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI.

CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAGIANORUM AD BONIFACIUM ROMÆ ECCLESIAE EPISCOPUM. LIBRI IV. — LIBER III.

Pergit refutare cetera quæ calumniose a Pelagianis in eadem epistola Thessalonicanam missa objectantur; exponitque contra eorum haeresim quid vere Catholici dicant de Legis utilitate, quid de baptismi effectu et virtute doceant, quid de utriusque Testamenti, Veteris ac Novi discrepantia, quid de Prophetarum et Apostolorum justitia et perfectione, quid de peccati in Christo appellazione, cum in similitudine carnis peccati de peccato damnasse peccatum dicitur, vel factus ipse peccatum; quid postremo de præceptorum in futura vita implectione profiteantur.

Liber IV. Postquam conjectas in Catholicos criminationes diluit superioribus libris, hic jam Augustinus aperit insidias, quæ reliqua parte epistolæ secundæ Pelagianorum in quinque doctrinæ eorum capitibus latent, in laude scilicet creaturæ, laude nupliarum, laude legis, laude liberi arbitrii, et laude sanctorum: penes quæ capita non magis Manichæis quam Catholicis repugnare se Pelagiani maligne jactant: cum illa quinque ad hoc referre noscantur, ut triplicem errorem suum obtрудant; nempe duo priora, ut negent originale peccatum; duo sequentia, ut gratiam statuant secundum merita dari; quintum, ut sanctos in hac vita peccatum non habuisse dicant. Ostendit Augustinus utrasque hæreses, Manichæorum et Pelagianorum, hinc inde oppositas et pariter exosas fidei catholice, qua profitemur primum, bonam esse naturam a Deo bono conditam; sed eam tamen salvatorem indigere propter originale peccatum, quod ex primi hominis prævaricatione in omnes pertransiit: tum deinde bonas esse nuptias, vere a Deo institutas; sed malam ipsam concupiscentiam, quæ

nuptiis accidit ex peccato : bonam quoque esse Dei legem, sed ita ut peccatum ostendat solummodo, non tollat : liberum certe arbitrium naturae hominis insitum esse ; nunc tamen ita captivatum, ut ad faciendam justitiam non valeat, nisi cum fuerit per gratiam liberatum : sanctos autem seu Novi seu Veteris Testimenti fuisse quidem vera justitia praeditos, non perfecta tamen, nec tam plena, ut caruerint omni peccato. In fine profert Cypriani et Ambrosii testimonia pro catholica fide, quedam de originali peccato, alia de gratiae adjutorio, ultima de praesentis justitiae imperfectione.

58

CONTRA JULIANUM HÆRESIS PELAGIANÆ DEFENSOREM

LIBER I. Catholicam sententiam de originali peccato a se in primo libro de Nuptiis et concupiscentia explicatam suscipit defendendam contra Julianum, qui eam quatuor grandioribus libris insectari ausus, in ejus defensores Manichæorum nuncupationem conferre non vereatur. Hanc execrabilem criminationem in clarissimos quoque Patrum tam Græcorum quam Latinorum recidere ostendit Augustinus, allatis in eam rem ipsorum testimonis, cum responsive ad illa nominatim Basili et Joannis Chrysostomi loca, quæ suffragari sibi Julianus putat. Extrema parte libri monstrat, Manichæorum hæresim temerariis quibusdam Juliani ipsius sententiis plurimum adjuvari.

85

LIBER II. Pelagianorum contra originale peccatum argumenta quinque convellit auctoritale ac sententias catholicorum doctorum qui ante in Ecclesia claruerunt, episcoporum scilicet illustrium decem, Irenæi, Cypriani, Reticii, Olympii, Hilarii, Gregorii Nazianzeni, Ambrosii, Basilii, Joannis Constantinopolitan, et Innocentii, necnon presbyteri Hieronymi, viri sancti ac pererudit.

153

LIBER III. Julianus deinceps ea ratione ac diligentia confutandus, ut ad singulos quatuor ipsius libros seorsim respondeatur singulis totidem libris. Hoc itaque tertio suo Augustinus primum Juliani librum refellit, id agens ut liquido appareat, cum Deus verus et bonus sit hominum conditor, bonaque sint nuptiae et ab ipso instituta, malum tamen esse concupiscentiam, qua caro contra spiritum concupiscit. Hoc malo bene uti pudicitiam conjugalem, meliusque non uti eo continentiam sanctiorem. Malum autem istud non ex aliqua substantia quam non Deus considerit, ut Manichæus insanit, nobis

esse permixtum; sed per Adæ inobedientiam exortum atque traductum, et per Christi obedientiam expiadum atque sanandum : cuius mali obligatione implicat debita pena nascentem, solvit indebita gratia renascentem. Ex ipsis quoque Juliani dictis malam ostendit libidinem : quippe qui et remedia contra eam agnoscet, et ratione frenari eam velit, ac denique dicat gloria in ipsam a continentibus exerceri certamina.